
 
COMUNE DI GATTICO-VERUNO 

 Regione Piemonte - Provincia di Novara 
P.I. e C.F.  02581850035 - pec: comune.gattico-veruno@pcert.it 

sede legale: via Roma 31 - località Gattico (NO) CAP 28013 tel. 0322 - 838988 - 9 
 
 

 
ORDINANZA  

 
N. 11 DEL 10/02/2026 

 
 
OGGETTO: 
Istituzione della sosta regolamentata dei veicoli a mezzo disco orario in Piazza 
Roma in località Veruno. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTI gli artt. 6 e 7 del vigente C.d.S. che danno facoltà ai Comuni di stabilire obblighi, 
divieti e limitazioni alla circolazione. 

PRESSO ATTO delle segnalazioni che evidenziano il disagio di numerosi cittadini inerenti 
la presenza di veicoli in sosta continua nei parcheggi siti in Piazza Roma in località Veruno;  

TENUTO CONTO che molti veicoli vengono lasciati in sosta per l’intera giornata 
pregiudicando la possibilità di utilizzo degli stalli di sosta da parte dei cittadini che intendono 
recarsi presso le attività e/o luoghi di aggregazione presenti;  

CONSIDERATO CHE la sosta negli stalli bianchi deve essere garantita a tutti gli utenti; 

VISTO il Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale n°18 del 2/02/2026 avente ad 
oggetto “Atto di indirizzo per l’istituzione della sosta regolamentata dei veicoli a mezzo disco 
orario in Piazza Roma, località Veruno”; 
VISTA la necessità di adottare opportune misure viabilistiche per quanto sopra esposto; 
VISTI il D.Lgs. 30. aprile 1992, n. 285, recante Nuovo Codice della Strada e il relativo 
Regolamento di esecuzione di cui al D.P.R. 16 dicembre 1992, n.495; 
VISTA la propria competenza all’adozione del presente atto in base alle disposizioni di cui al 
D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.); 

 
ORDINA 

per quanto in premessa, 

1) A partire dalla completa apposizione della idonea e regolamentare segnaletica stradale, 
l’istituzione della limitazione oraria di 1 ora per la sosta, con obbligo di esposizione del disco 



orario, in tutti gli stalli di sosta bianchi siti in Piazza Roma in località Veruno; 

2)  Che l’orario di vigenza della sopra indicata limitazione oraria è dalle ore 08.00 alle 
ore 20.00 di tutte le giornate feriali;  

DISPONE 
Che la presente ordinanza venga resa nota al pubblico mediante: 

a) Apposizione della segnaletica orizzontale e verticale ai sensi del C.d.S a cura 
dell’Ufficio Tecnico del Comune di Gattico-Veruno; 
b) pubblicazione a cura del Messo Comunale all’Albo Pretorio; 
c) venga fatta osservare dal Comando di Polizia Municipale e dagli altri organi di cui 
all’art. 12 del D. Lgs. 285/92; 

AVVISA 
 
Che nei confronti di eventuali trasgressori trovano applicazione le sanzioni previste dal 
nuovo codice della strada, nonché della normativa vigente in materia. 
Che a norma dell'art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241, avverso la presente 
ordinanza, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia 
interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, 
entro sessanta giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale o, in 
alternativa ricorso straordinario al presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi del 
D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 
Si rende noto che il responsabile del procedimento istruttorio ai fini dell’emanazione della 
presente ordinanza è l’Agente Scelto Cinzia Pasin. 
Gattico-Veruno, 10/02/2026 
  

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 
Sabrina Camporelli 


